



Apendice I

Estudo Técnico Preliminar - ETP

REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Rio Branco.

De acordo com os incisos I, IV, VI, VIII e XIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021, são obrigatórios os seguintes elementos do estudo técnico preliminar: descrição da necessidade da contratação; estimativas das quantidades para a contratação; estimativa do valor da contratação (pode ficar sob sigilo, na forma do art. 24); justificativas para o parcelamento ou não da contratação; posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. Os demais elementos não são obrigatórios, mas a Administração deve demonstrar justificativa para as ausências.

O presente estudo técnico preliminar evidencia o problema a ser resolvido e a sua melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, I da Lei nº 14.133/2021)

1.1. Trata-se de contratação com o objetivo viabilizar a aquisição de materiais de expediente destinados ao uso contínuo nos diversos setores da Câmara Municipal de Rio Branco, inclusive os Gabinetes dos seus parlamentares, assegurando assim o funcionamento das atividades administrativas e legislativas, que não podem ser exercidas de forma plena sem o uso destes itens.

Classificação dos bens

1.2. Os materiais de expediente a serem adquiridos pela Câmara Municipal de Rio Branco classificam-se como bens comuns, pelas seguintes razões:

- a) Todos os itens previstos (papel sulfite, canetas, pastas, grampeadores, clips, envelopes, entre outros) possuem características técnicas objetivamente definidas no mercado fornecedor, com padronização consolidada e reconhecida. Esses produtos não exigem desenvolvimento, customização, tecnologia sofisticada ou tratamento diferenciado.



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025

b) São bens amplamente disponíveis e ofertados por grande número de fabricantes e distribuidores em âmbito local, regional e nacional, o que demonstra a maturidade e homogeneidade do mercado. A vasta concorrência reforça sua natureza de itens comuns.

1.3. As características técnicas dos produtos podem ser comparadas objetivamente pelas especificações usuais, como: gramatura e formato do papel, capacidade e modelo do grampeador, volume de tinta da caneta, material das pastas, dimensões e tipo dos clips.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO DA CMRB (art. 18, §1º, II da Lei nº 14.133/2021)

2.1. A presente contratação está prevista no Plano de Contratações Anual da CMRB, registrada sob o ID 11 e Classe/Grupo 306927162. O sítio da internet para consulta é o: <https://pncp.gov.br/app/pca/04035143000190/2024/1>

3. ÁREA REQUISITANTE

Área Requisitante

Setor de Arquivo e Material

Responsável

Raimundo Nonato de Souza Oliveira

4. DA FUNDAMENTAÇÃO BÁSICA

4.1. A presente contratação encontra respaldo legal no art. 28, I da Lei nº 14.133/2021, Ato da Mesa Diretora nº 1, de 07/03/2023, e demais regências vigentes.

5. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, III da Lei nº 14.133/2021)

Requisitos de sustentabilidade

5.1. A presente contratação apresenta como principal impacto ambiental a geração de resíduos sólidos, como embalagens, papéis e plásticos descartados.

5.2. As seguintes medidas podem ser adotadas, com o objetivo de mitigar os possíveis impactos ambientais da presente contratação:

- a) recomendar aos licitantes que ofertem produtos que tenham conteúdo reciclado;
- b) priorizar a aquisição de materiais que possuam algum tipo de certificação ambiental, como FSC ou selo ABNT;
- c) incentivar o uso racional de materiais;
- d) avaliar produtos com menor consumo de energia, se houver;

Requisitos Básicos da Contratação

5.3. A contratação objeto deste procedimento tem os seguintes requisitos:



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025

- a) entrega feita exclusivamente sob demanda.
- b) os produtos devem ser novos e embalados adequadamente, **sendo vedado o fornecimento de produtos usados ou recondicionados.**

Subcontratação

5.4. É vedada, em qualquer caso, a subcontratação do objeto.

Prestação de Garantia da Contratação

5.5. Não haverá exigência de garantia da contratação, uma vez que o risco para a Administração Pública é mínimo. O objeto não se enquadra como contratação de grande vulto, não sendo, portanto, obrigatória a prestação de garantia neste caso. Ainda, a contratada receberá o pagamento apenas após a entrega e recebimento definitivo dos bens, com o respectivo aceite do servidor responsável.

Transferência de Informações

5.6. Não se aplica a este objeto.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (art. 18, §1º, IV da Lei nº 14.133/2021)

- 6.1. As quantidades de cada item a ser registradas, encontra-se justificada no tópico 1 deste ETP.
- 6.2. Em consonância ao art. 21, do ATO DA MESA DIRETORA Nº 01, a CMRB registrou os quantitativos com previsão de 12 meses, acrescendo o percentual de 20% das quantidades em caso de imprevisto na administração pública no ato da execução do objeto, conforme tabela abaixo:

6.3.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Apontador para lápis em plástico de poliestireno rígido de alta resistência, simples em formato ergonômico sem depósito, com em aço temperado com alta resistência e excelente fio de corte com certificado do Inmetro.	Unid.	80	R\$ 0,52	R\$ 41,60
2	Borracha sintética isenta de PVC, carga inerte e pigmentos cinto de resina termoplásticos não tóxicos, não suja o papel de qualidade e resistente com certificação do Inmetro.	Unid.	100	R\$ 1,52	R\$ 152,00
3	Caneta Corretiva corpo flexível e ponta metálica - 7ml.	Unid.	80	R\$ 5,08	R\$ 406,40
4	Caneta esferográfica escrita grossa, cor azul, corpo sextavado transparente, suspiro, ponta de latão e esfera de tungstênio.	Unid.	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90003/2025

5	Caneta Marca Texto gel, com pontas chanfradas para destacar o texto e sublinhas linhas, cor amarela fluorescente (acondicionada em caixa ou embalagem plástica).	Unid.	80	R\$ 1,48	R\$ 118,40
6	Caneta Marca Texto gel, com pontas chanfradas para destacar o texto e sublinhas linhas, cor azul fluorescente (acondicionada em caixa ou embalagem plástica).	Unid.	80	R\$ 1,06	R\$ 84,80
7	Caneta Marca Texto gel, com pontas chanfradas para destacar o texto e sublinhas linhas, cor verde fluorescente (acondicionada em caixa ou embalagem plástica).	Unid.	80	R\$ 1,06	R\$ 84,80
8	Lápis madeira reflorestada com certificação FSC, disponível nas cores natural, amarela, verde, branco, preto, azul ou vermelho, verniz brilho (exceto preto e natural), mina resistente com graduação HB, traço escuro e escrita macia, excelente apagabilidade.	Unid.	150	R\$ 0,68	R\$ 102,00
9	Lapiseira 0.7mm Grip H-185-SI Preta, para minas 0.5 mm; Grip em borracha macia; Protetor de grafite retrátil; Corpo transparente com grip e clip Preta.	Unid.	30	R\$ 5,15	R\$ 154,50
10	Lapiseira 0.9mm Grip H-185-SI Azul, Para minas 0.7 mm; Grip em borracha macia; Protetor de grafite retrátil; Corpo transparente com grip e clip azul.	Unid.	60	R\$ 5,35	R\$ 321,00
11	Lapiseira 0.9mm Grip H-185-SI Azul, Para minas 0.9 mm; Grip em borracha macia; Protetor de grafite retrátil; Corpo transparente com grip e clip azul.	Unid.	100	R\$ 5,42	R\$ 542,00
12	Minas para Grafite de 0,5 mm 2B, estojo com 12 minas	Estojo	100	R\$ 1,46	R\$ 146,00
13	Minas para Grafite de 0,7 mm 2B, estojo com 12 minas	Estojo	120	R\$ 1,48	R\$ 177,60
14	Minas para Grafite de 0,9 mm 2B, estojo com 12 minas	Estojo	150	R\$ 1,47	R\$ 220,50
15	Régua plástica transparente 30 cm com escala milimétrica similar ou superior a Bandeirante.	Unid.	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00
16	Fita Adesiva transparente, medindo aproximadamente 45mmx30mm.	Unid.	120	R\$ 5,58	R\$ 669,60
17	Marcador Recarregável p/ Quadro Branco cor azul.	Unid.	80	R\$ 1,92	R\$ 153,60
18	Marcador Recarregável p/ Quadro Branco cor Preta.	Unid.	80	R\$ 1,85	R\$ 148,00
19	Marcador Recarregável p/ Quadro Branco cor vermelho.	Unid.	50	R\$ 2,01	R\$ 100,50
20	Marcador Recarregável p/ Quadro Branco cor roxa.	Unid.	50	R\$ 2,01	R\$ 100,50
21	Marcador permanente recarregável, na cor preto.	Unid.	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
22	Marcador permanente recarregável, na cor vermelho.	Unid.	50	R\$ 2,45	R\$ 122,50
23	Marcador permanente recarregável, na cor azul.	Unid.	50	R\$ 2,49	R\$ 124,50
24	Marcador permanente recarregável, na cor roxo.	Unid.	50	R\$ 2,61	R\$ 130,50



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025

25	Umedecedor de dedo, com glicerina, 12 gramas (Molha Dedo).	Unid.	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
26	Pincel Atômico escrita grossa, cor azul.	Unid.	50	R\$ 2,29	R\$ 114,50
27	Pincel Atômico escrita grossa, cor preto.	Unid.	50	R\$ 2,38	R\$ 119,00
28	Pincel Atômico escrita grossa, cor vermelho.	Unid.	50	R\$ 2,38	R\$ 119,00
29	Tinta para carimbo 40 ml, a base de água, nas cores azul e preto.	Unid.	20	R\$ 5,31	R\$ 106,20
30	Clips em arame de aço com formato tratamento galvanizado Nº 2/0; caixa com 1000 unid.	Caixa	100	R\$ 27,22	R\$ 2.722,00
31	Clips em arame de aço com formato tratamento galvanizado Nº 4/0; caixa com 1000 unid.	Caixa	50	R\$ 23,65	R\$ 1.182,50
32	Clips em arame de aço com formato tratamento galvanizado Nº 6/0; caixa com 1000 unid.	Caixa	40	R\$ 26,90	R\$ 1.076,00
33	Clips em arame de aço com formato tratamento galvanizado nº 10/0 - caixa c/ 100 unid.	Caixa	20	R\$ 13,24	R\$ 264,80
34	Colchete latonado N.06 (28MM), com 72 Unidades.	Caixa	30	R\$ 5,99	R\$ 179,70
35	Colchete latonado N.08 (50MM), com 72 Unidades.	Caixa	80	R\$ 7,60	R\$ 608,00
36	Colchete latonado N.10 (50MM), com 72 Unidades	Caixa	30	R\$ 9,45	R\$ 283,50
37	Colchete latonado N.12 (50MM), com 72 Unidades	Caixa	30	R\$ 11,53	R\$ 345,90
38	Alfinete 16mm	Caixa	20	R\$ 4,97	R\$ 99,40
39	Percevejo Latonado.	Caixa	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
40	Extrator de grampos em metal tipo garra com revestimento plástico.	Unid.	50	R\$ 4,32	R\$ 216,00
41	Extrator de grampos em resina termográfico tipo espátula em metal cromado.	Unid.	50	R\$ 2,59	R\$ 129,50
42	Grampeador metal tipo alicate, grampear até 20 folhas, possui corpo cromado e é indicado para todo o tipo de trabalho utiliza Grampos: 26/6.	Unid.	80	R\$ 12,66	R\$ 1.012,80
43	Grampeador metal tipo alicate, grampear até 50 folhas, possui corpo cromado e é indicado para todo o tipo de trabalho utiliza Grampos: 26/6.	Unid.	80	R\$ 23,52	R\$ 1.881,60
44	Grampo com tratamento galvanizado p/ grampeador 26/6 - caixa c/ 1.000 unid.	Caixa	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00
45	Porta Caneta/Clipes/Papel Recado, em acrílico.	Unid.	100	R\$ 12,92	R\$ 1.292,00
46	Caixa Organizadora para mesa em acrílico, com 2 bandejas.	Unid.	100	R\$ 32,50	R\$ 3.250,00
47	Estilete plástico, com 18mm, com corpo injetado, possui lâmina em aço especial temperado e dispositivo para travá-la, conferindo mais precisão no corte. Sua estrutura interna é de metal e também conta com compartimento para guardar lâminas extras, acompanham o produto 2 lâminas extras.	Unid.	50	R\$ 2,36	R\$ 118,00



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90003/2025

48	Bloco para recados autoadesivos em papel off-set 75gr medindo 76x76mm bloco contendo 100 folhas cada na cor amarela.	Bloco	80	R\$ 3,32	R\$ 265,60
49	Bloco para recados autoadesivos em papel off-set 75gr medindo 76x76mm bloco contendo 400 folhas cada em cores variadas.	Bloco	80	R\$ 15,74	R\$ 1.259,20
50	Bloco para recados autoadesivos, tamanho grande 76x102mm, com 4 bloco contendo 100 folhas cada no papel.	Bloco	80	R\$ 5,60	R\$ 448,00
51	Bloco para recados autoadesivos medindo 38 x51 mm, com 4 bloco contendo 100 folhas cada no papel.	Bloco	50	R\$ 4,40	R\$ 220,00
52	Papel Formato A4; 210 x 297mm ;75gr; ultrabranco, alcalino, com 500 folhas.	Resma	1000	R\$ 29,91	R\$ 29.910,00
53	Papel Couchê 180g/m² cor branca, tamanho A4, resma 50fls.	Resma	80	R\$ 21,10	R\$ 1.688,00
54	Papel para certificado offset a4 branco 180gr, 210mm x 279mm, resma com 50 folhas.	Resma	200	R\$ 17,95	R\$ 3.590,00
55	Papel fotográfico A4, resma com 50 fls, 210 x 297mm.	Resma	120	R\$ 27,93	R\$ 3.351,60
56	Caneta fixa para mesa com corrente, tipo bolinha.	Unid.	30	R\$ 30,96	R\$ 928,80
57	Papel jornal, pisa 66x96 / 49GRP CT / 500 folhas.	Resma	20	R\$ 37,65	R\$ 753,00
58	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80mm, cor preta, medida aproximadamente 280x350 mm), com 01 argola e visor; com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal; espessura da capa de 3,5mm.	Unid.	150	R\$ 13,32	R\$ 1.998,00
59	Pasta com aba e elástico, em plástico PP laminado transparente liner, formato 350x235mm, cor amarela.	Unid.	100	R\$ 3,37	R\$ 337,00
60	Pasta com aba e elástico, em plástico PP laminado transparente liner, formato 350x235mm, cor azul.	Unid.	100	R\$ 3,43	R\$ 343,00
61	Pasta com aba e elástico, em plástico PP laminado transparente liner, formato 350x235mm, cor verde.	Unid.	100	R\$ 2,77	R\$ 277,00
62	Pasta com aba e elástico, em plástico PP laminado transparente liner, formato 350x235mm, cor vermelha.	Unid.	100	R\$ 3,03	R\$ 303,00
63	Pasta L, em cores variadas 220x310.	Unid.	200	R\$ 1,64	R\$ 328,00
64	Caixa de arquivo morto, 370x140x250mm - plástico 1498 polionda na cor verde	Unid.	100	R\$ 5,97	R\$ 597,00
65	Caixa de arquivo morto, 370x140x250mm - plástico 1498 polionda na cor amarela	Unid.	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
66	Caixa de arquivo morto, 370x140x250mm - plástico 1498 polionda na cor vermelha	Unid.	100	R\$ 6,02	R\$ 602,00



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90003/2025

67	Caixa de arquivo morto, 370x140x250mm - plástico 1498 polionda na cor azul	Unid.	100	R\$ 6,07	R\$ 607,00
68	Tesoura grande 25cm , cabo em plástico reforçado para uso em geral, lâmina em aço inoxidável.	Unid.	50	R\$ 8,42	R\$ 421,00
69	Tesoura com 12 cm, cabo de plástico e lamina em aço inoxidável	Unid.	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00
70	Pilha Alcalina (1,5 v nominal) AA, Pct. com 2 Pilhas, validade Superior 12 Meses.	Unid.	20	R\$ 9,18	R\$ 183,60
71	Pilha Alcalina (1,5 v nominal) AAA, Pct. com 2 Pilhas, validade Superior 12 Meses.	Unid.	80	R\$ 7,46	R\$ 596,80
72	Barbante 100 % algodão, nº 08	Rolo	30	R\$ 10,23	R\$ 306,90
73	Livro ata, com 200 folhas, med. 206 mm x 300 mm	Unid.	20	R\$ 30,98	R\$ 619,60
74	Livro ata, com 100 folhas, med. 206 mm x 300 mm	Unid.	20	R\$ 16,38	R\$ 327,60
75	Livro de protocolo com capa dura, contendo 104 folhas, medindo (154 mm x mm 216).	Unid.	50	R\$ 13,01	R\$ 650,50
76	Cola bastão 40g.	Unid.	50	R\$ 2,27	R\$ 113,50
77	Apagador para quadro branco, com pegador em plástico e suporte para pincel.	Unid.	50	R\$ 5,43	R\$ 271,50
78	Pen drive com memória flash, acessível através da porta USB, com capacidade de 8 GB, conector USB, capacidade 8GB (PRETO DT 101) Dimensões 2.64" x 0.80" x 0.35" (66.9mm x 20.4mmx9.0mm), Rápido taxas de transferência de dados de até 6 MB/seg. de leitura e até 3 MB/seg. de gravação; Compatível Projetado conforme especificações de alta velocidade USB 2.0; garantia de fábrica mínima de 1 ano. (Pen drive).	Unid.	100	R\$ 25,38	R\$ 2.538,00
79	Pen drive com memória flash, acessível através da porta USB, com capacidade de 16 GB, conector USB, capacidade 16 GB (PRETO DT 101) Dimensões 2.64" x 0.80" x 0.35" (66.9mm x 20.4mm x 9.0mm), Rápido taxas de transferência de dados de até 6 MB/seg. de leitura e até 3 MB/seg. de gravação; Compatível Projetado conforme especificações de alta velocidade USB 2.0; garantia de fábrica mínima de 1 ano. (Pen drive).	Unid.	80	R\$ 29,96	R\$ 2.396,80
80	Pen drive com memória flash, acessível através da porta USB, com capacidade de 32 GB, conector USB, capacidade 16 GB (PRETO DT 101) Dimensões 2.64" x 0.80" x 0.35" (66.9mm x 20.4mm x 9.0mm), Rápido taxas de transferência de dados de até 6 MB/seg. de leitura e até 3 MB/seg. de gravação; Compatível Projetado conforme especificações de alta velocidade USB 2.0; garantia de fábrica mínima de 1 ano. (Pen drive).	Unid.	20	R\$ 37,71	R\$ 754,20
VALOR GLOBAL					R\$ 78.759,40



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO (art. 18, §1º, V da Lei nº 14.133/2021)

7.1. Para instruir a presente contratação, foi realizado levantamento de mercado com a finalidade de identificar as alternativas disponíveis e os preços praticados, de modo a garantir a seleção da solução mais adequada sob os aspectos técnico, econômico e de atendimento ao interesse público.

Análise das Alternativas Possíveis

7.2. Identificaram-se basicamente três formas de suprir a demanda por material de expediente:

- I. Contratação direta através de licitação dispensada (compra de materiais individualizados conforme a necessidade, mediante procedimento simplificado);
- II. Adesão a Ata de Registro de Preços vigente pertencentes a órgãos ou entidades que já tenham registrado preços com ampla gama de itens;
- III. Contratação de fornecimento continuado com realização de pregão via Sistema de Registro de Preços próprio, que possibilite aquisições parceladas conforme o consume da administração.

7.3. Foram consultados na internet catálogos de empresa e de órgão público conforme consta nos autos, além de cotações obtidas de fornecedores locais, bem como contratos/atas de órgãos públicos que tenham promovido contratações similares.

7.4. Os links dos catálogos encontrados são:

- I. <https://produtos.papelariaclassic.com.br/catalogo.pdf>
- II. https://www.gov.br/dnocs/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/da-drl/logistica/material/catalogo-de-materiais/catlogo_de_materiais_material_de_expediente_2019.pdf

Justificativa Técnica da Escolha da Solução

7.5. A aquisição direta mediante Pregão Eletrônico mostra-se tecnicamente mais adequada, pois:

- permite a ampla competição entre fornecedores locais, regionais e até nacionais;
- possibilita a definição clara das especificações dos produtos conforme a necessidade específica da administração para o exercício vigente;
- dá ao órgão promotor do certame ampla autonomia para definir as condições e quantidades dos produtos que serão adquiridos;



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 90003/2025

7.6. Ainda, por se tratar de materiais padronizados e de uso geral (papel, canetas, pastas, grampeadores e demais itens de escritório), não há necessidade de desenvolvimento de solução customizada, sendo perfeitamente viável e recomendável a aquisição direta em pregão eletrônico.

Justificativa Econômica da Escolha

7.7. A pesquisa de mercado indicou que a aquisição direta em Pregão Eletrônico permite obter melhores condições de preço e prazos de entrega, tendo em vista que:

- há elevado número de fornecedores concorrentes;
- a promoção do certame em ambiente eletrônico favorece maior disputa e consequente obtenção de melhores preços;
- a opção pelo modelo de entrega dos bens exclusivamente sob demanda evita a necessidade de grande estoque inicial dos bens.

7.8. Por essas razões, optou-se pela contratação por Pregão Eletrônico, pelo critério de menor preço por item, considerando a variedade dos materiais, a ampla oferta no mercado, a expectativa de obtenção de preços mais vantajosos para a Administração e o pleno atendimento das necessidades da CMRB.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (art. 18, §1º, VII da Lei nº 14.133/2021)

8.1. Fornecimento sob demanda de itens, entregues conforme necessidade, com recebimento e fiscalização por servidor da Administração especificamente designado para tal fim.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º VIII da Lei nº 14.133/2021)

9.1. Não haverá parcelamento. A contratação por item assegura maior competitividade e economicidade.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (art. 18, §1º, XI da Lei nº 14.133/2021)

10.1. Não há nenhuma correlação e/ou interdependência entre a pretensa aquisição e outras contratações vigentes ou em curso.

11. RESULTADOS PRETENDIDOS (art. 18, §1º IX da Lei nº 14.133/2021)



CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16878/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025

11.1. Garantir o abastecimento contínuo e planejado de materiais de expediente para manter a operacionalização dos serviços da Câmara municipal de Rio Branco.

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS (art. 18, §1º, X da Lei nº 14.133/2021)

12.1. Previamente à celebração do contrato deverão ser nomeados Gestor e Fiscal para acompanhamento e execução do instrumento.

13. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (art. 18, §1º, IV da Lei nº 14.133/2021)

13.1. As quantidades de cada item a ser registradas, encontra-se justificada no tópico 1 deste ETP.

13.2. Em consonância ao art. 21, do ATO DA MESA DIRETORA Nº 01, a CMRB registrou os quantitativos com previsão de 12 meses, acrescendo o percentual de 20% das quantidades em caso de imprevisto na administração pública no ato da execução do objeto, conforme tabela abaixo:

13.3. O valor estimado da contratação é de R\$ 78.650,12 (setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais e doze centavos), conforme mapa comparativo de preços, apêndice do presente estudo.

13.4. O detalhamento do cálculo do valor estimado da contratação consta na análise crítica do mapa comparativo neste caderno processual.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

14.1. A equipe responsável pelo planejamento da contratação, depois de concluída a elaboração do estudo técnico preliminar, declara ser viável e adequada a contratação pretendida.

Apêndices a este ETP:

Apêndice A – Mapa de Riscos;

Apêndice B – Mapa Comparativo e sua análise crítica

Rio Branco, Acre 25 de agosto de 2025.

Elaborado por:

Gedhal Lincoln Ramos Bandeira
Agente de Contratação – CMRB